Ação de Cobrança Securitária- DPVAT.
SENTENÇA (ID 8747278): ‘(...) do quanto exposto e por tudo que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE EM
PARTE   o pedido autoral formulado, com fulcro no art. 487, I, do CPC, para condenar a parte demandada a
pagar-lhe a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem prejuízo de correção monetária pela
tabela ENCOGE a partir do dano, a partir do evento danoso (Súmula 580 do STJ), e juros de mora no percentual
de 1% ao mês a partir da citação (Súmula 426 do STJ).  
RAZÕES DA APELAÇÃO DA APELANTE/RÉ (ID 8747285) aduz:    
a)    Ausência de cobertura por inadimplência do prêmio do seguro obrigatório do veículo;

b)    Lesão preexistente: afirma que já foi pago administrativamente no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor de indenização DPVAT em decorrência de sinistro ocorrido em

12.11.2012 referente ao membro inferior esquerdo.   

c)    Pugna, ao final pela reforma da sentença. 

CONTRARRAZÕES DO APELADO/AUTOR (ID 8747290) alega:

[...]

3180362130) não recebendo nenhum valor indenizatório.

Por sua vez, a apelante-ré em suas razões de recurso, sustenta ausência de cobertura por inadimplência do prêmio do

seguro obrigatório do veículo e que já houve pagamento  pela via administrativa no valor de R$ 2.362,50 (dois mil,

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e que o apelado/autor pleiteia verba indenizatória para lesão

preexistente.

DA ALEGAÇÃO DE AUSÊNCIA DE COBERTURA POR INADIMPLÊNCIA DO PRÊMIO DO SEGURO OBRIGATÓRIO
DO VEÍCULO
O artigo 5º da Lei nº 6.194/74 condiciona o pagamento da reparação de indenização do seguro DPVAT à simples prova

[...]

serem pagos e conforme a conclusão do laudo médico oficial (id 8747267), cujo somatório das lesões deve corresponde

a importância de:

Desta forma, o somatório das três lesões indicadas no laudo pericial (id 8747267) ultrapassam o teto indenizatório

previsto na Lei 11.94511/2009, cujo valor é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de invalidez

permanente total, inexistindo porém, a possibilidade de receber além deste valor, deve o apelado/autor fazer jus ao

montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos e cinco reais) a título de indenização de seguro DPVAT.

Ante ausência de comprovação de pagamento pela via administrativa, cabe a apelante/ré pagar ao apelado/autor a

importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos e cinco reais) a título de indenização de seguro DPVAT, mantendo-

se a sentença inalterada nos demais termos.

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS RECURSAIS 
Considerando os parâmetros legais previstos no art. 85 § 2º do CPC/15, tais como: natureza, importância da causa, zelo